平成24年３月27日

各 位

会 社 名 日本テクノ･ラボ株式会社

代 表 者 代表取締役社長 松村 泳成

 （コード：3849、札証）

問合せ先 執行役員管理部長 加藤 裕

（TEL.03-5276-2813）

ナルテック株式会社の株式の取得に関するお知らせ

当社は、平成 24 年 3 月 27 日開催の取締役会において、以下のとおり、ナルテック株式会社の株式を取

得し、持分法適用関連会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式の取得の理由
当社は、カラー、モノクロ複写機など比較的大型なプリンタを制御する装置（プリンタコントロー

ラ）を開発、販売してまいりました。最近では、壁紙に凹凸があるものや粒のような丸いもの等あら

ゆる立体物に印字することが可能な産業用インクジェットプリンター制御装置にも力を入れています。
ナルテック株式会社は、プリンタコントローラに関する技術力は高く、データ転送技術、データ圧

縮技術、カラーマネージメント技術及び精密メカニズム制御技術等の技術資産を保有しております。
現在、ASIC/SoC 設計、FPGA 設計、基板設計等のハードウェア設計技術、ファームウェア開発、

ミドルウェアポーティング等のソフトウェア設計技術、画像処理の圧縮/伸長、色変換、各種補正処理

技術、通信、プリンタ制御技術、セキュリティ面では、画像スクランブル、データ暗号化技術等を有

しております。
この株式取得により、当社は、プリンタコントローラ開発や映像セキュリティ製品開発において、

ナルテック株式会社と技術的に相互に補完し、製品開発力の拡充を図り、収益力の拡大を目指してま

いります。

２． 異動する持分法適用会社（ナルテック株式会社）の概要
(１) 名 称 ナルテック株式会社
(２) 所 在 地 静岡県静岡市清水区中之郷一丁目 1 番 15 号
(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 田島 豊久

(４) 事 業 内 容

パソコン周辺機器の受託設計
プリンタドライバ等ソフトウェアの開発と販売
ネットワーク応用製品の開発と販売
特定用途向け半導体製造販売
周辺機器の商品企画コンサルタント

(５) 資 本 金 4 億 4995 万円
(６) 設 立 年 月 日 平成 7 年 2 月 16 日
(７) 大 株 主 及 び

持 株 比 率
(平成24年2月29日現在)

田島 豊久                     37.28％
ジャフコ・エル弐号投資事業有限責任組合       13.09％
石川 寛幸                      9.76％

(８) 上 場 会 社 と
当該会社の関係

資 本 関 係
当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありま

せん。また、当社の関係者と当該会社の関係者及び関係会

社の間には、特筆すべき資本関係はありません。
(９) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 23 年 12 月期 平成 22 年 12 月期 平成 21 年 12 月期
純 資 産  447 百万円 450 百万円 465 百万円

総 資 産  821 百万円 1,001 百万円 1,085 百万円

1 株当たり純資産 42,531 円 42,844 円 44,275 円

売 上 高  311 百万円 244 百万円 189 百万円

営 業 利 益 6 百万円 △45 百万円 △104 百万円

経 常 利 益 △4 百万円 △60 百万円 △110 百万円

当 期 純 利 益  △4 百万円 △13 百万円 △120 百万円

1 株当たり当期純利益 △362 円 △1,251 円 △11,457 円

３．株式取得の相手先の概要
(１) 名 称 １． ジャフコ・エル弐号投資事業有限責任組合

２． ジャフコＶ1－Ａ号投資事業有限責任組合
３． ジャフコＶ1－Ｂ号投資事業有限責任組合
４． ジャフコＶ1－スター投資事業有限責任組合

(２) 所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目 5 番 1 号
(３) 設 立 根 拠 等 投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資事業有限責任組

合
(４) 組 成 目 的 国内外の未上場企業への投資
(５) 組 成 日 １． ジャフコ・エル弐号投資事業有限責任組合  平成 12 年 1 月 24 日

２． ジャフコＶ1－Ａ号投資事業有限責任組合   平成16年3月31日

３． ジャフコＶ1－Ｂ号投資事業有限責任組合   平成16年3月31日

４．ジャフコＶ1－スター投資事業有限責任組合 平成 16 年 7 月 9 日

(６) 出 資 の 総 額 １．ジャフコ・エル弐号投資事業有限責任組合   170 億円
２．ジャフコＶ1－Ａ号投資事業有限責任組合    154 億円
３．ジャフコＶ1－Ｂ号投資事業有限責任組合    263 億円
４．ジャフコＶ1－スター投資事業有限責任組合   120 億円

(７) 無限責任組合員の
概 要

名 称 株式会社ジャフコ
所 在 地 東京都千代田区大手町一丁目 5 番 1 号
代表者の役職・氏名 代表取締役 豊貴 伸一
事 業 内 容 投資運用業
資 本 金 332 億 5,167 万円

(８)
上場会社と当該
ファンドとの間の
関 係

上場会社と当該

ファンドとの間

の 関 係

当社並びに当社の関係者から当該ファンドへは直接・

間接問わず出資はありません。また、当社並びに当社

の関係者と当該ファンドの出資者（原出資者を含む。）

との間に特筆すべき資本関係・人的関係・取引関係は

ありません。

上場会社と無限

責任組合員との

間 の 関 係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、記

載すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

また、当社並びに当社の関係者と当該ファンドの無限

責任組合員並びに当該ファンドの無限責任組合員の関

係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本関係・

人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数、取得前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数
0 株

（議決権の数：0 個）
（所 有 割 合：0.0％）

(２) 取 得 株 式 数

2,100 株
（議決権の数：2,100 個）
（発行済株式数に対する割合：20.00％）

（所 有 割 合：20.00％）

(３) 異動後の所有株式数
2,100 株

（議決権の数：2,100 個）
（所 有 割 合：20.00％）

※取得価額については、相手方と守秘義務契約を締結しているため、開示を控えさせて頂きます。

５．日程

(１) 取 締 役 会 決 議  平成 24 年 3 月 27 日
(２) 株 券 引 渡 日  平成 24 年 3 月 28 日

６．今後の見通し
平成 24 年 3 月期の業績に与える影響はありません。

以上

（参考）当社の当期業績予想（平成 24 年 3 月 1 日公表分）及び前期実績
 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

当期業績予想
（平成 24 年 3 月期） 1,175 百万円 95 百万円 96 百万円 47 百万円

前期業績
（平成 23 年 3 月期） 945 百万円 40 百万円 41 百万円 21 百万円